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Streszczenie: Artykuł opisuje problem doskonalenia procesów programowych. W pierw-
szej części przedstawiono pięć modeli ich doskonalenia: PDCA, SIX SIGMA, ISO, CMMI 
i IDEAL. Artykuł zwraca uwagę na ważną rolę w procesie doskonalenia modeli referencyj-
nych procesów programowych oraz modeli oceny dojrzałości procesów. Przedstawiono zarys 
autorskiej koncepcji doskonalenia procesów programowych, w której punktem wyjścia jest 
strategia poprawy systemu informacyjnego, z uwzględnieniem kwestii zarządzania strate-
gicznego, zakładająca wykorzystanie metod i technik inżynierii oprogramowania. Koncepcja 
doskonalenia procesów programowych wyróżnia pięć etapów: rozpoznanie problemu, bada-
nia strategiczne i analizę sytuacyjną systemu wykonawczego, określenie strategii doskonale-
nia, opracowanie projektu doskonalenia oraz realizację projektu doskonalenia. 
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1. Wstęp 

Projekty informatyczne obejmujące wytworzenie i dostawę oprogramowania zbyt 
często kończą się niepowodzeniem definiowanym jako przekroczenie zakładanego 
budżetu, czasu lub niedostateczna jakość [Kruchten 2007, s. 4]. Według W. Humph-
reya jakość oprogramowania można polepszyć poprzez doskonalenie procesów jego 
wytwarzania [Olson, Humphrey, Kitson 1989]. Takie założenie to fundament kon-
cepcji doskonalenia procesów oprogramowania (Software Process Improvement). 

W. Humphrey definiuje proces programowy (software process) jako zbiór dzia-
łań, metod oraz praktyk, które wskazują, jak realizować produkcję oprogramowania. 
Według niego doskonalenie oprogramowania to ciągłe stosowanie praktyk, by osią-
gać pozytywne rezultaty, a także modyfikowanie tych, które są przyczyną proble-
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mów [Wiegers 1999]. Doskonalenie procesów powinno być ukierunkowane przez 
cele, jakie zamierza osiągnąć organizacja. Implementacja koncepcji doskonalenia 
w organizacji wymaga zapewnienia odpowiedniego środowiska. Jego kluczowe ele-
menty stanowią: infrastruktura, metody oceny procesów, mapa drogowa ich dosko-
nalenia oraz plan ich doskonalenia. W ramach infrastruktury, oprócz zasobów finan-
sowych i technicznych, istotną rolę odgrywa organizacja zespołów. Mapa drogowa 
doskonalenia pokazuje kolejne poziomy dojrzałości, jakie organizacja zamierza 
osiągnąć. Metody oceny procesów mają na celu wskazanie mocnych i słabych stron 
procesów. W oparciu o wyniki ocen procesów opracowywany jest plan doskonale-
nia. K.E. Wiegers wskazuje następujące fazy procesu doskonalenia: definicja celów 
organizacji, ocena aktualnego stanu procesów, określenie celów doskonalenia dla 
określonych obszarów lub procesów, wybór projektów pilotażowych, implementa-
cja zmian w organizacji i ich monitorowanie oraz podejmowanie działań dostoso-
wawczych. Doskonalenie procesów programowych nie jest działaniem jednorazo-
wym, lecz wymaga ciągłej realizacji. 

Przedstawione definicje doskonalenia procesów programowych, opisane w li-
teraturze z zakresu inżynierii oprogramowania, podkreślają głównie aspekt imple-
mentacyjny doskonalenia, związany ze wspierającymi je metodami, technikami oraz 
narzędziami. W związku z brakiem systemowego ujęcia zagadnienia, uwzględnia-
jącego dorobek nauk o zarządzaniu, wyłoniła się struktura artykułu. W pierwszym 
punkcie zostały omówione modele doskonalenia procesów programowych, bazujące 
głównie na dorobku inżynierii oprogramowania. Przedstawiono pięć modeli: PDCA, 
SIX SIGMA, ISO, CMMI oraz IDEAL. W dalszej kolejności podjęto próbę zaryso-
wania koncepcji doskonalenia, której punktem wyjścia jest strategia doskonalenia 
systemu informacyjnego uwzględniająca problematykę zarządzania strategicznego, 
wzbogacona o wykorzystanie metod i technik inżynierii oprogramowania. 

2. Modele doskonalenia procesów programowych

Przegląd opisanych w literaturze modeli doskonalenia procesów programowych 
wskazuje znaczną ich liczbę. Na podstawie ich analizy można stwierdzić, że więk-
szość z nich opiera się na modelach zdefiniowanych przez ISO (International Orga-
nization for Standaridization) oraz SEI (Software Engineering Institute) [Wangen-
heim i in. 2010]. W dalszej części nastąpi krótka charakterystyka koncepcji oraz 
modeli związanych z doskonaleniem procesów: PDCA, SIX SIGMA, ISO, CMMI 
oraz IDEAL. 

Jednym z najbardziej rozpowszechnionych modeli doskonalenia procesów jest 
PDCA (Plan-Do-Check-Act), opracowany przez W.E. Deminiga oraz W. Shewhar-
ta. Według niego doskonalenie procesów jest realizowane cyklicznie. Każdy nowy 
cykl doskonalenia bazuje na zrealizowanych już zmianach procesów oraz zgroma-
dzonej wiedzy. Pojedynczy cykl doskonalenia można podzielić na następujące fazy: 
planowania (plan), wykonywania (do), weryfikacji (check) oraz poprawiania (act). 
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Faza planowania obejmuje identyfikację oraz analizę problemów. W ramach 
identyfikacji problemów są realizowane następujące działania: wybór problemów 
do analizy i ich precyzyjne określenie, ustalenie mierzalnych celów, jakie zostaną 
osiągnięte w wyniku ich rozwiązania oraz ustalenie procesu koordynacji działań, 
a także pozyskanie akceptacji kierownictwa. Analiza problemów jest realizowana 
poprzez: identyfikację procesów wpływających na problem, wybór jednego z proce-
sów, identyfikację działań realizowanych w ramach procesu, zebranie i analizę da-
nych związanych z problemem, weryfikację oraz korektę opisu problemu oraz iden-
tyfikację przyczyn problemu. 

W fazie wykonywania następuje opracowanie rozwiązania oraz jego imple-
mentacja. Przygotowanie rozwiązania obejmuje: opracowywanie kryteriów wyboru 
rozwiązania, określanie potencjalnych rozwiązań mające na celu wyeliminowanie 
przyczyn problemów, wybór rozwiązania oraz zaplanowanie jego realizacji. Imple-
mentacja rozwiązania odbywa się poprzez jego wybór i realizację pilotażu. 

Faza sprawdzania koncentruje się na ocenie rezultatów pilotażowego wdroże-
nia poprzez zebranie i analizę pomiarów. W przypadku gdy nastąpi osiągnięcie za-
mierzonych celów, to w ramach kolejnej fazy cyklu następuje formalizacja procesu, 
szkolenie, przygotowanie planu jego wdrożenia oraz monitorowanie rezultatów jego 
implementacji. Brak osiągnięcia celów doskonalenia skutkuje realizacją następnego 
cyklu, w ramach którego powinna nastąpić identyfikacja innych przyczyn proble-
mów lub innych ich rozwiązań. Nowy cykl doskonalenia jest również realizowany 
w przypadku osiągnięcia celów w ramach poprzedniego cyklu. 

SIX SIGMA to filozofia, strategia oraz narzędzia związane z doskonaleniem 
procesów i poprawą jakości. Celem SIX SIGMA jest realizacja strategii opartej na 
ilościowym pomiarze, ukierunkowanej na proces doskonalenia i redukcję zmienno-
ści. Zakłada się, że im wyższa jakość, tym mniejsze koszty zapobiegania i jej oce-
ny. SIX SIGMA opiera się na cyklu DMAIC, obejmującym następujące fazy: defi-
niowanie celów klienta i projektu, pomiar procesów, analizę danych pomiarowych 
w celu zidentyfikowania odchyleń oraz ustalenia ich przyczyn, przeprojektowanie 
lub doskonalenie procesów, w których pojawiły się odchylenia, a także kontrolę re-
zultatów wprowadzonych zmian [Koszlajda 2010, s. 239–245]. 

Doskonalenie procesów może być realizowane w oparciu o normy ISO. Zawie-
rają one opis narzędzi umożliwiających wdrożenie procesu doskonalenia, a miano-
wicie: model procesów referencyjnych (odniesienia), wytyczne do oceny procesów 
oraz wytyczne związane z doskonaleniem procesów. Etapy doskonalenia procesów 
programowych są następujące [Bilski, Dubielewicz 2007]: 

1. Zbadanie potrzeb i celów organizacji i określenie na ich podstawie celów 
doskonalenia procesów. 

2. Ustanowienie procesu doskonalenia poprzez określenie zakresu doskonale-
nia, kamieni milowych, ryzyka i podejścia do zarządzania nim. 

3. Ocena poziomu dojrzałości procesu. 
4. Analiza wyników oceny procesów oraz opracowanie planu ich doskonalenia.
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5. Wdrożenie planu doskonalenia. 
6. Pomiar i monitorowanie procesów objętych doskonaleniem, a także podej-

mowanie wymaganych działań korygujących. 
7. Utrzymanie korzyści wynikających z doskonalenia procesów. 
8. Monitorowanie wydajności procesów. 
Istotną rolę w procesie doskonalenia stanowi dwuwymiarowy model oceny pro-

cesu. Pierwszy wymiar stanowi zbiór jednostek procesów zdefiniowanych w okre-
ślonych modelach odniesienia. Modele odniesienia zawierają opis procesów, któ-
re organizacja może stosować podczas rozwoju i utrzymywania oprogramowania. 
Modele odniesienia są opisane w normach ISO/IEC 12207:2008 and ISO/IEC 
15288:2008 [Bilski, Dubielewicz 2007]. Drugi wymiar to zdolność procesu. Okre-
ślenie zdolności procesu następuje na podstawie oceny spełnienia jego atrybutów. 
Opis modelu oceny zawiera norma ISO/IEC 15504:2008 [Bilski, Dubielewicz 2007]. 

Doskonalenie procesów programowych można realizować poprzez wdrożenie 
systemu zarządzania jakością opartego na normie ISO 9001:2000, która formułu-
je wymagania, jakie organizacja musi spełnić, by system zarządzania jakością był 
z nią zgodny. Uszczegółowienie tej normy dla organizacji IT – które realizują naby-
wanie, dostawę, wytwarzanie, obsługiwanie i utrzymywanie oprogramowania kom-
puterów – zostało zrealizowane poprzez zalecenia opracowane w normie ISO/IEC 
90003:9004 [Chrabański, Gwioździk, Kostka-Bochenek 2007]. 

Na potrzeby organizacji IT powstał model CMM (Capability Maturity Model). 
Jego celem jest ocena stopnia dojrzałości procesów w kontekście realizacji zdefinio-
wanych dla nich praktyk. Na bazie modelu CMM powstał model CMMI (Capability 
Maturity Model Integration) mający charakter kompleksowy i możliwy do zastoso-
wania w organizacjach o różnym profilu działalności. Model ten może być stosowa-
ny w organizacjach IT: 
• zajmujących się rozwojem produktów oraz usług, 
• dostarczających usługi, 
• zajmujących się pozyskiwaniem produktów i usług od zewnętrznych poddo-

stawców. 
Model CMMI składa się z następujących komponentów: poziomów dojrzałości, 

obszarów procesowych, celów oraz praktyk [Chrabko 2010, s. 2–25]. Poziom doj-
rzałości określa poziom zawansowania procesów w organizacji. Obszar procesowy 
to grupa praktyk, aktywności, których realizacja prowadzi do osiągnięcia określo-
nych celów. Spełnienie celów dla danego obszaru procesów warunkuje jego wdro-
żenie. Praktyki to aktywności realizowane, by spełnić cel wybranego obszaru pro-
cesowego. 

Model CMMI wyróżnia reprezentację stałą i ciągłą poziomów dojrzałości. W ra-
mach reprezentacji stałej doskonalenie procesów przebiega według ściśle określonej 
ścieżki rozwojowej. Organizacja osiąga kolejne poziomy dojrzałości poprzez wdro-
żenie określonych obszarów procesowych. Reprezentacja ciągła zakłada, że orga-
nizacja posiada wiedzę, by określić poziom dojrzałości poszczególnych obszarów 
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procesowych. Stosując to podejście, należy dla każdego z obszarów procesowych 
ocenić poziom uzyskany, a także określić poziom docelowy. Ocenę dojrzałości pro-
cesów w reprezentacji ciągłej można przetransponować do reprezentacji stałej. Jest 
to istotne w kontekście porównywania dojrzałości procesów pomiędzy różnymi or-
ganizacjami. 

IDEAL jest modelem doskonalenia procesów programowych opracowanym 
przez Software Engineering Institute. W ramach modelu zostało wyróżnionych pięć 
faz: inicjacji, diagnozy, ustanowienia, działania oraz uczenia [Visconti, Cook 2002]. 
W ramach inicjacji powinna nastąpić identyfikacja celów organizacji i ustalenie ich 
priorytetów. Istotnym zadaniem jest określenie korzyści wynikających z ich osią-
gnięcia. W tej fazie powinno również nastąpić zapewnienie zasobów niezbędnych 
do przeprowadzenia doskonalenia procesów. W ramach fazy diagnozy powinno na-
stąpić zrozumienie i ocena istniejącego stanu procesów, a także definicja ich do-
celowego stanu. Oceny stanu obecnego można dokonać z wykorzystaniem modeli 
referencyjnych ISO 9001 oraz CMMI. W fazie ustanawiania dokonywana jest prio-
rytetyzacja rekomendacji, ustalenie podejścia, a następnie opracowywanie szczegó-
łowego planu wdrożenia. W fazie działania opracowywane są rozwiązania, jest re-
alizowana ich weryfikacja, a także testowanie poprzez pilotażowe wdrożenia. Po 
zakończeniu testowania rozwiązań następuje ich dostosowanie i wdrożenie w ra-
mach organizacji. W ostatniej fazie następuje określenie i ocena efektów zmian, 
w szczególności to, czy zostały osiągnięte zamierzone cele. Dodatkowo zostaje 
określona propozycja dla dalszych udoskonaleń procesów. 

3. Zarys koncepcji doskonalenia procesów programowych

W celu spojrzenia systemowego na doskonalenie procesów programowych należy 
organizację analizować w aspekcie jej elementów oraz relacji zachodzących między 
nimi. Organizacja jest systemem otwartym, o celowym zachowaniu i wyróżnionym 
z otoczenia. Wejściem organizacji są zasoby rzeczowe, finansowe, ludzkie i niema-
terialne, natomiast wyjście stanowią wytwarzane produkty i świadczone usługi. Or-
ganizacja poprzez swoje związki z otoczeniem dąży również do zmiany celu, treści 
oraz swojej struktury w celu systematycznego rozwoju. Organizację należy rozpa-
trywać jako system złożony, w ramach którego można wyróżnić następujące pod-
systemy: społeczny, zarządzania, wykonawczy oraz informacyjny [Nowicki 1999, 
s. 16–17]. 

Doskonalenie w ujęciu systemowym można traktować jako rozwiązywanie sy-
tuacji problemowej w organizacji. Jest to taki stan, który utrudnia osiąganie jej ce-
lów lub funkcjonowanie systemu jako całości. Sytuacja problemowa przejawia się 
konfliktem między otoczeniem a organizacją lub pomiędzy jej elementami [Nowicki 
1999, s. 93]. W tym ujęciu proces doskonalenia można podzielić na następujące etapy: 

1) rozpoznanie problemu doskonalenia, 
2) badania strategiczne i analiza sytuacyjna systemu, 
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3) określenie strategii doskonalenia, 
4) opracowanie projektu doskonalenia, 
5) realizacja projektu doskonalenia. 
Proces doskonalenia jest realizowany cyklicznie. Powstanie nowej sytuacji pro-

blemowej uruchamia kolejny cykl doskonalenia. Jest dla niego opracowywana stra-
tegia doskonalenia, która następnie jest realizowana poprzez projekty doskonalenia. 
Zrealizowanie wszystkich projektów implementujących strategię kończy cykl do-
skonalenia i jego efektem jest pożądany stan systemu, rozwiązujący sytuację pro-
blemową. 

Poszczególne etapy procesu doskonalenia systemu wykonawczego zostały 
przedstawione na rys. 1. 

Rys. 1. Etapy procesu doskonalenia systemu wykonawczego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Nowicki 1999].
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Etap 1 – rozpoznanie problemu doskonalenia obejmuje: badanie sytuacji pro-
blemowej, powołanie zespołu wykonawczego oraz analizę dziedziny problemu. Ba-
danie sytuacji problemowej obejmuje dokładną specyfikację problemu, która jest 
pogłębiana poprzez analizę jego dziedziny. W ramach niej następuje identyfikacja 
źródeł problemów, ustalenie ich wagi, a także ustalenie relacji między nimi a zada-
niami podsystemu wykonawczego. Na tym etapie następuje również powołanie ze-
społu odpowiedzialnego za organizację działań mających na celu rozwiązanie sytu-
acji problemowej. 

Etap 2 – badania strategiczne i analiza sytuacyjna systemu wykonawcze-
go koncentruje się na badaniu pozycji funkcjonalnej organizacji, a także na ana-
lizie sytuacyjnej systemu wykonawczego. Określenie pozycji funkcjonalnej orga-
nizacji ma za zadanie analizę związków zachodzących pomiędzy jej elementami. 
Elementami pozycji funkcjonalnej organizacji są: misja, cele i plany gospodarcze 
oraz cele i funkcje systemu wykonawczego [Nowicki 1999, s. 133]. Misja organiza-
cji to unikatowy powód określający sens i rację jej bytu obecnie i w przyszłości. Po-
winna ona wyrażać uzasadnienie jej istnienia, przeznaczenie oraz aspiracje [Krupski 
(red.) 2007, s. 110–113]. Cele i plany gospodarcze konkretyzują zamierzenia orga-
nizacji [Rokita 2005, s. 303]. Są one podstawą do wyznaczenia pożądanego stanu 
systemu wykonawczego. Badania strategiczne mogą być realizowane z wykorzysta-
niem takich metod, jak: SWOT, SPACE, metody porfelowe itp. [Krupski (red.) 2007, 
s. 156–198]. Opracowanie strategii doskonalenia wymaga uwzględnienia nie tylko 
strategii organizacji, ale także elementów strukturalnych i funkcjonalnych systemu. 
Analiza sytuacyjna systemu wykonawczego ma za zadanie analizę systemu w celu 
ustosunkowania się do zaistniałej sytuacji problemowej. Jej celem jest identyfika-
cja przyczyn problemów dotyczących systemu wykonawczego, które uniemożliwia-
ją osiągnięcie celów strategicznych. 

Etap 3 – określenie strategii doskonalenia bazuje na wynikach badań strate-
gicznych i analizie sytuacyjnej systemu wykonawczego. Strategia doskonalenia sta-
nowi zbiór działań mających na celu poszukiwanie najlepszych rozwiązań w zakre-
sie struktury i funkcji systemu [Nowicki 1999, s. 109–141]. Wymaga ona określenia: 
zadań, wykonawców, kosztów, efektów, a także terminów. Organizacja może formu-
łować wiele wariantów strategii. W oparciu o analizę czynników (tj. zasobów tech-
nicznych, finansowych, ludzkich, ekonomicznych) dokonuje się wyboru strategii. 

Etap 4 – opracowanie projektu doskonalenia ma na celu określenie szczegó-
łowych zmian strukturalnych i funkcjonalnych systemu w celu realizacji strategii 
doskonalenia. Projektowanie doskonalenia może być oparte na podejściu diagno-
stycznym albo prognostycznym. Punktem wyjścia pierwszego z nich jest badanie 
istniejącego stanu systemu. Na podstawie diagnozy istniejącego stanu następuje wa-
riantowe opracowywanie rozwiązań w zakresie doskonalenia, a następnie ich ocena 
i wybór. W podejściu prognostycznym są tworzone nowe stany systemu, m.in. z wy-
korzystaniem systemów wzorcowych. 
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Etap 5 – realizacja projektu doskonalenia obejmuje planowanie przedsię-
wzięć w zakresie doskonalenia, bazujących na opracowanych projektach doskona-
lenia. Metodyki zarządzania projektami mogą wspomagać planowanie i realizację 
projektów doskonalenia, z uwzględnieniem takich aspektów, jak: planowanie, mo-
nitorowanie postępów, ocena i monitorowanie ryzyka, ocena efektów itp. [Flasiń-
ski 2006]. 

4. Zastosowanie metod i technik inżynierii oprogramowania 
w doskonaleniu procesów programowych

Rozważając przedstawiony model procesu doskonalenia w kontekście jego imple-
mentacji w organizacjach wytwarzających oprogramowanie, należy wykorzystać 
metody i techniki opracowane w ramach inżynierii oprogramowania, takie jak:
• modele referencyjne (odniesienia) procesów programowych, 
• modele procesów programowych, 
• metody oceny dojrzałości procesów. 

Modele referencyjne (odniesienia) procesów programowych są tworzone przez 
organizacje standaryzujące (np. ISO, SEI), jak również firmy informatyczne (np. 
IBM, Microsoft). Opis głównych modeli referencyjnych zawarto m.in. w pracach 
A. Koszlajdy [Koszlajda 2010, s. 60–129], B. Burkota [Burkot 2010, s. 389–397] 
oraz K. Chrabańskiego, E. Gwioździk i A. Kostki-Bochenek [Chrabański, Gwioź-
dzik, Kostka-Bochenek 2007]. Modele referencyjne (odniesienia) są podstawą do 
tworzenie procesów dla poszczególnych organizacji. Modele referencyjne są dostęp-
ne w formie bibliotek dystrybuowanych wraz z narzędziami do definiowania oraz 
udostępniania procesów. Modele referencyjne (odniesienia) mogą być wykorzysty-
wane do analizy procesów programowych, a w szczególności do wskazywania moż-
liwości w zakresie ich doskonalenia. Modele procesów programowych są dedyko-
wane dla poszczególnych organizacji. 

Dużą rolę w opisie procesów referencyjnych oraz procesów programowych od-
grywają metamodele procesów, zapewniające uniwersalność oraz jednoznaczność 
ich opisu. Rozpowszechnionym metamodelem jest SPEM 2.0 (Software and System 
Proces Engineering Meta-Model 2.0), który został opracowany przez OMG (Ob-
ject Management Group). Wykorzystuje on notacje oraz mechanizmy wprowadzo-
ne przez język UML. Pojęcia wprowadzone w metamodelu umożliwiają: opis struk-
tury procesów, opis cyklu życia procesów oraz zarządzanie złożonością procesów. 
Na potrzeby opisu struktury procesów zostały zdefiniowane podstawowe pojęcia 
i relacje pomiędzy nimi. Są to: proces, produkt pracy, działanie, zadanie oraz rola. 
Podstawowym pojęciem metamodelu jest proces, który grupuje wszystkie jego ele-
menty składowe. Celem procesu jest powstanie jednego lub wielu produktów pracy. 
Produktem pracy jest każdy artefakt wykorzystywany lub wytwarzany przez dzia-
łanie. Działanie może być dekomponowane na zadania. Działania są przypisywane 
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do ról występujących w czasie wykonywania procesu. Rola definiuje umiejętności, 
kompetencje niezbędne do wykonywania zadań, a także zakres odpowiedzialności 
za produkty pracy. 

W celu opisu cyklu życia procesu zdefiniowano pojęcia cyklu życia, faz oraz 
iteracji. Cykl życia procesu to zachowanie procesu stosowane w tworzeniu określo-
nego systemu. Cykl życia składa się z faz. Każda faza jest opisem pracy, dla które-
go określany jest warunek wstępny jej rozpoczęcia, a także kryteria jej zakończenia. 
Fazy mogą mieć definiowane dodatkowe ograniczenia, określające kolejność ich re-
alizacji. Można je dzielić na iteracje będące zbiorem aktywności, których wynikiem 
jest wewnętrzne lub zewnętrzne wydanie systemu.

Na potrzeby zarządzania złożonością zostaje wprowadzone pojęcie dyscypliny. 
Dyscyplina grupuje działania procesu związane z tym samym zagadnieniem.

Metody oceny dojrzałości procesów, takie jak omówione CMMI oraz ISO, 
mogą być wykorzystywane w procesie doskonalenia m.in. na etapie: 
• rozpoznania problemu doskonalenia – do identyfikacji źródeł problemów, 
• oceny sytuacyjnej systemu wykonawczego, 
• opracowania projektu doskonalenia – do opracowywania propozycji zmian. 

5. Podsumowanie 

W inżynierii oprogramowania doskonalenie procesów programowych opiera się na 
ciągłym stosowaniu nowych praktyk wytwarzania lub modyfikowaniu istniejących, 
by osiągnąć cele organizacji. Biorąc pod uwagę dorobek nauk o zarządzaniu, do-
skonalenie procesów programowych można definiować jako rozwiązywanie sytu-
acji problemowej w obszarze systemu wykonawczego, przejawiającej się w niemoż-
ności realizacji celów organizacji lub w trudnościach w jej funkcjonowaniu jako 
całości. Źródłem sytuacji problemowej może być stan konfliktu między organiza-
cją a otoczeniem lub pomiędzy jej elementami. Taka definicja wymusza podejście 
do doskonalenia, które uwzględnia badania strategiczne i analizę sytuacyjną sys-
temu wykonawczego, określenie strategii doskonalenia, opracowanie projektu do-
skonalenia oraz realizację przedsięwzięć w zakresie doskonalenia. Ważna kwestią 
jest uwzględnienie elementów zarządzania strategicznego, tj. misji, celów i pla-
nów gospodarczych. Systemowe podejście do doskonalenia procesów programo-
wych zwiększa szanse na realizację celów organizacji wynikających z adaptacji do 
zmian w otoczeniu, a poprzez to wpływa na jej rozwój i przetrwanie. Wydaje się, 
że w zakresie metod i technik w procesie doskonalenia można wykorzystać doro-
bek inżynierii oprogramowania, w szczególności modele referencyjne (odniesienia) 
procesów programowych, modele procesów programowych oraz metody oceny doj-
rzałości procesów. 

Szczególnie ciekawy aspekt dalszych prac badawczych stanowi doskonalenie 
procesów w organizacjach IT, które można określić jako organizacje uczące się, wir-
tualne lub sieciowe. 
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DRAFT OF A CONCEPT FOR SOFTWARE  
PROCESS IMPROVEMENT − SYSTEM APPROACH 

Summary: The article describes the problems of software process improvement. In the first part 
it presents five models for software process improvement: PDCA, SIX SIGMA, ISO, CMMI and 
IDEAL. The article points out the important role of reference models and process maturity assess-
ment models in software process improvement. Next, it presents the draft of the concept for soft-
ware process improvement, where the starting point is the strategy of improving the information 
system, taking into account issues of strategic management, enhanced with the use of methods 
and techniques of software engineering. The draft of the concept for software process improve-
ment identifies five stages: identification problems, strategic research and situational analysis of 
the system, preparation strategy for improvement, preparation project and its execution. 

Keywords: software process improvement, system approach, processes maturity models.


